
DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1171 del 15-10-2024 - Pag. 1 di 8 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO 
SERVIZIO SOCIALE COMUNALE 

DETERMINAZIONE N. 1171 DEL 15-10-2024 
 
 
SERVIZIO DI TRASPORTO ASBAT PER UTENTI DIVERSAMENTE ABILI DA 
E PER I CENTRI DI RIABILITAZIONE ESERCIZIO 2024- QUOTA PARTE A 
CARICO DEL COMUNE. IMPEGNO DI SPESA PERIODO GIUGNO OTTOBRE 2024 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO 
DOTT. ANDREA FOTI 

 

Nr. Reg. Generale 1171 del 15-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 236 del 15-10-2024  
C.I.G.   
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
 
  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1171 del 15-10-2024 - Pag. 2 di 8 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Felicita Sorrenti, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto 
al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
 
 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 
Premesso che: 
- Con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 29/03/2023 e n. 144 del 26/05/2023 è stata 
ridefinita la macrostruttura dell’Ente; 
- Con Delibera di Giunta Comunale n. 149 del 27/06/2023 si è definito il Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale (PTFP) 2023/2025 e il Piano Annuale delle Assunzioni- anno 2023 e si è 
provveduto a modificare la   Deliberazione Giunta Comunale n. 55 del 20/02/2023; 
- Con Delibera di Giunta Comunale n. 193 del 25/08/2023 si è provveduto a modificare l’Allegato 
SUB B) del     Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2023/2025 e del Piano Annuale 
delle Assunzioni- anno 2023  approvato con  Deliberazione Giunta Comunale n. 149 del 
27/06/2023; 
 
Preso atto della Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 26/05/2023 attraverso cui si è disposto il 
rinvio del nuovo assetto organizzativo così come  delineato dalla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 112 del 29.03.2023, con decorrenza dal 01.09.2023 con cui si è provveduto a 
ricondurre i Servizi Socio-Culturali ed Educativi –Turistico e Sportivi nell’alveo di una istituenda 
Ripartizione “Servizi Socio-Culturali ed Educativi –Turistico e Sportivi”, diretta da una figura con 
qualifica Dirigenziale, nell’ambito della dotazione organica dell’Ente; 
 
Visto 
il decreto n. 3 del 01/03/2024 con il quale il Sindaco ha conferito , ai sensi degli artt. 50,109 e 110, 
comma 1 del T.U.E.L. n. 267/2000 al Dott. Andrea Foti l’incarico di Dirigente della Ripartizione 
Servizi sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo sino a scadenza del mandato del Sindaco; 
 
 Assunta, pertanto, la legittimità ad emanare il presente provvedimento in forza dei predetti 
Decreti e riscontrata, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, l’assenza di cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa e, in particolare, delle 
disposizioni di prevenzione della corruzione e delle norme previste dal codice di comportamento; 
 
 
Premesso che: 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1171 del 15-10-2024 - Pag. 3 di 8 

 
- l'art. 7 della Legge Regionale 07/03/2003 n. 4, prevede espressamente che gli oneri occorrenti 
per il trasporto dei disabili, per il raggiungimento delle strutture riabilitative, sono a carico dei 
Comuni per il 60% e delle ASL competenti per territorio per il restante 40%; 
 
- l'art. 46 della Legge Regionale 25/02/2010 n. 4, ha confermato che i Comuni concorrono alla 
copertura degli oneri economici derivanti dall'organizzazione ed erogazione del servizio di 
trasporto, in misura non superiore al 60% del costo medesimo, restando di competenza della ASL 
la quota residua di costo del 40%; 
 
-con l'espletamento delle procedure di gara veniva affidato, il servizio di trasporto de quo, alla 
ditta Capogna Autoservizi, servizio rimodulato a seguito di richiesta di trasporto da parte del Sig. 
Sindaco, con aggiudicazione definitiva del lotto 3 limitatamente al trasporto disabili residenti nel 
Comune di Bisceglie con una riduzione del 20% rispetto al canone risultante dall'offerta di gara, 
come da deliberazione n. 145 del 28/01/2016 della ASLBAT ; 
 
vista la deliberazione della Direttrice Generale della ASBAT n. 1030 del 9/6/2023, integrata con 
deliberazione n. 1192 del 5/7/2023, relative alla procedura aperta per l'affidamento del servizio de 
quo, con scadenza contrattuale al 26/05/2024 al costo complessivo di €. 159.469,37= (lotto n. 3 
Bisceglie)  determinando - in tal modo - la quota del 60% a carico del Comune di Bisceglie in €. 
105.249,77=; 
 
vista la deliberazione della Direttrice Generale della ASBAT n. 1099 del 25/6/2024, relativa alla 
procedura aperta per l'affidamento del servizio de quo, con esercizio di opzione di estensione 
contrattuale del quinto d’obbligo ex art. 106 comma 12 D. Lgs. 50/2016, al costo complessivo di €. 
159.469,37= (lotto n. 3 Bisceglie) per la durata di 18 mesi da Giugno 2024 a Novembre 2025, nelle 
more dell’ espletamento delle  procedure di gara; 
 
preso atto che con nota prot. 34446 del 28/05/2024 il Dirigente della Ripartizione Servizi Sociali, 
acquisito il parere favorevole da parte dell’amministrazione comunale, riscontrava alla nota 
prot.aslbat n. 33696 del 18/04/2024 (acquisita all’ente prot. n. 26099 del 22/04/2024) l’adesione 
alla prosecuzione del servizio alle medesime condizioni già stabilite nella pregressa procedura ad 
evidenza pubblica nelle more della nuova indizione di gara; 
 
atteso che: 
- con determina dirigenziale n. 1152 del 13/10/2023 è stato effettuato un impegno n. 444/2024 di 
€ 39.867,34 relativo ai costi del servizio de quo da gennaio a maggio 2024 che contiene un  
errore materiale di calcolo,  in quanto il costo effettivo del servizio ammonta ad € 43.854,05 
essendo il costo mensile del 60% a carico del Comune pari a € 8.770,81 ( € 7.973,47 imponibile 
oltre IVA di € 797,35) e che pertanto è necessario effettuare l’integrazione dell’impegno n. 
444/2024  di € 3.986,71 cosi da coprire i costi della mensilità di maggio 2024; 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1171 del 15-10-2024 - Pag. 4 di 8 

Rilevato che la Dott.ssa Felicita Sorrenti attesta che l'istruttoria espletata è conforme alle 

disposizioni normative e regolamentari vigenti e applicabili in materia e che non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6-Bis ex l. 241/90 e 

dagli art.6, comma 2 e 7 del codice di Comportamento dei dipendenti dell'ente e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali cui incorrono nel caso di dichiarazione mendace o contenente 

dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del Dpr 28/12/2000 N. 445; 

 

Dato atto che Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della legge n.241/1990 è la 

Dr.ssa Felicita Sorrenti, Funzionario Amministrativo presso l’Ufficio Servizi Sociali; 

 

Considerato che nell’apposito capitolo 6849 del bilancio 2024, di competenza di questo Settore, si 

è riscontrata la disponibilità finanziaria per l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

Precisato che, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria, che l'obbligazione di cui trattasi scadrà nell'esercizio 2024 

essendo in detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da cui scaturisce 

l'obbligazione medesima; 

 

Ritenuto , quindi, di adottare il presente provvedimento, subordinandone l’efficacia al visto di 

regolarità contabile e all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della 

Ripartizione Finanziaria, ai sensi dell’Art. 147Bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Dato atto che, la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall'art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata nel 

proprio sito web, liberamente scaricabile; 

Viste: 

● Il Piano Triennale delle Azioni Positive 2023/2025, adottato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n.87 del 16.03.2023; 

●  La Deliberazione di Giunta Comunale n.189 del 10.08.2023, avente ad oggetto 

"Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 

2023/2025"; 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1171 del 15-10-2024 - Pag. 5 di 8 

●  La Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 25/01/2024 avente ad oggetto: "Esame ed 

approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(NADUP) per il triennio 2024-2026 ; 

● La Deliberazione di Consiglio Comunale n.7del 26/02/2024 avente ad oggetto: 

“Approvazione del programma triennale lavori Pubblici per il triennio 2024-2025- 2026, 

dell'elenco annuale per l' anno 2024 e del Programma Triennale degli acquisiti di beni e 

servizi 2024-2025-2026, ai sensi dell' art. 37 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 

●  La Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 26/02/2024 avente ad oggetto: “Esame Ed 

Approvazione Del Bilancio Di Previsione Finanziario Per Il Triennio 2024-2026 E Suoi 

Allegati” 

●  La Deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 04/03/2024 avente ad oggetto: "Esame Ed 

Approvazione Del Piano Esecutivo Di Gestione Finanziario Per Il Triennio 2024-2026, Ex Art. 

169 Del Tuel E Suoi Allegati"; 

Vista la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento di Contabilità Generale dell’Ente; 

Visto l’art.107 del D. Lgs. 267/00; 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto espresso in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 
1) di impegnare la spesa di € 43.854,05= IVA compresa (per il periodo da giugno a ottobre 2024) al 
capitolo 6849 epigrafato "Rimborso del 60% AUSL per trasporto portatori di handicap siti 
socio-riabilitativi" codice di piano finanziario U.1.04.01.02.011 codice gestionale 1541 del bilancio 
2024, dando atto della deliberazione della Direttrice Generale  ASBAT n. 1099 del 25/6/2024 
relativa alla procedura aperta per l'affidamento del servizio de quo, con esercizio di opzione di 
estensione contrattuale del quinto d’obbligo ex art. 106 comma 12 D. Lgs. 50/2016, al costo 
complessivo di €. 159.469,37= (lotto n. 3 Bisceglie)  nelle more delle procedure di gara; 
 
2) di integrare l’impegno n. 444/2024 disposto con determina dirigenziale n. 1152 del 13/10/2023 
dell’importo di € 3.986,71  al capitolo 6849 epigrafato "Rimborso del 60% AUSL per trasporto 
portatori di handicap siti socio-riabilitativi" codice di piano finanziario U.1.04.01.02.011 codice 
gestionale 1541 del bilancio 2024, relativo ai costi del servizio de quo da gennaio a maggio 2024 
erroneamente calcolato per € 39.867,34 anziché € 43.854,05 ; 
 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1171 del 15-10-2024 - Pag. 6 di 8 

3) di provvedere alla liquidazione della spesa con successivi e separati provvedimenti gestionali 
del Dirigente Competente; 
 
4)di procedere, oltre l’importo degli impegni di cui al presente atto, con la specifica richiesta prot. 
n.        62572 del 11/10/2024 di stanziamento di € 9.000,00 per la copertura del servizio per i 
mesi di novembre e dicembre  del corrente anno; 
 
5)di subordinare l’efficacia del presente provvedimento al visto di regolarità contabile e 
all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria, ai sensi 
dell’Art. 147bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
6)di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della legge n.241/1990 è la 
Dr.ssa Felicita Sorrenti, Funzionario Amministrativo presso l’Ufficio Servizi Sociali; 
 
7)di dare atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/ o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all’adozione del presente atto né in capo al responsabile dell’istruttoria né in capo al resposabile 
unico del procedimento; 
8)di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi, nonché sul sito web dell’Ente; 
 
9)di specificare, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., che avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 
� Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

� Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

� Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

● Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1171 del 15-10-2024 - Pag. 7 di 8 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO 
DOTT. ANDREA FOTI 

 

Nr. Reg. Generale 1171 del 15-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 236 del 15-10-2024  
C.I.G.   
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
15-10-2024 IL DIRIGENTE 

F.TO DOTT. ANDREA FOTI 
 
 
 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente dott. Andrea Foti che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 15-10-2024 

Il Dirigente 
F.to dott. Andrea Foti 
 
 
 
 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1171 del 15-10-2024 Euro    47.840,76 
RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO  
SERVIZIO DI TRASPORTO ASBAT PER UTENTI DIVERSAMENTE ABILI DA E PER I CENTRI 
DI RIABILITAZIONE ESERCIZIO 2024- QUOTA PARTE A CARICO DEL COMUNE. IMPEGNO 
DI SPESA PERIODO GIUGNO OTTOBRE 2024 
16-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
F.to dott. Angelo Pedone 
 

IMPEGNO DI SPESA 
REG. N. 1714/2024 
P.I.C. U.1.04.01.02.011 - 
Trasferimenti correnti a Aziende 
sanitarie locali  n.a.f. 
CAP. 6849 
IMPORTO € 43.854,05 
 
VISTO DI REGOLARITÀ 
CONTABILE  
Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 

 
 

 
 
 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1171 del 15-10-2024 - Pag. 8 di 8 

Copia conforme all'originale 
 
Bisceglie,  Il Responsabile 
  
  
 
 


